Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Distanční výuka z pohledu adolescentů v době pandemie

Covid – 19

Kristýna Solařová

Plzeň 2023

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Humanistika

Bakalářská práce

Distanční výuka z pohledu adolescentů v době pandemie

Covid - 19

Kristýna Solařová

Vedoucí práce:

Ph.D. Mgr. Aneta Boháčová

Katedra psychologie

Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2023

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2023 ………………………

Poděkování:

Tímto bych chtěla velice poděkovat paní Ph.D. Mgr. Anetě Boháčové za vedení práce, za cenné

rady, trpělivost a odbornou pomoc při psaní této práce. Dále bych chtěla poděkovat ZŠ

Hornické a ZŠ Zárečné z Tachova za umožnění výzkumu.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá pohledem adolescentů na distanční výuku během pandemie

Covid-19. Teoretická část je rozčleněna na tři kapitoly: charakteristika období adolescence,

její důležité vývojové etapy doplněné rozborem psychosociálních záležitostí a dopady

pandemie Covid-19 na jejich vzdělání. Soubor těchto pojmů stanovil hned několik

výzkumných otázek, které se staly stěžejní problematikou praktické části. Analýzou

získaných odpovědí jsme zkoumali, jaký vliv přinesla pandemie do života dospívajících ve

vztahu k jejich vzdělání, z čehož jsme poté reflektovali shledaná pozitiva a negativa.

Pozornost jsme po analýze zaměřili i na prospěch žáků, který se během distanční výuky u pár

respondentů zhoršil o stupeň známky.
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Annotation

The thesis deals with adolescents' perspectives on distance education during the Covid-19

pandemic. The theoretical part is divided into three chapters: the characteristics of the

adolescence period, its important developmental stages complemented by an analysis of

psychosocial issues and the impact of the Covid-19 pandemic on their education. The set of

these concepts established several research questions that became the core issues of the practical

part. By analysing the responses received, we explored what impact the pandemic has brought

to the lives of adolescents in relation to their education, from which we then reflected on the

positives and negatives found. After the analysis, we also focused our attention on the students'

grades, which had deteriorated by a grade level for a few respondents during the distance

learning period.

Key words

Adolescence, distance learning, developmental changes of adolescence, socialization,

Covid-19

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................................ 2

Teoretická část ........................................................................................................................................ 4

1. Vývojová specifika období adolescence .......................................................................................... 4

1.1. Charakteristika pojmu .............................................................................................................. 4

1.2. Periodizace adolescence .......................................................................................................... 4

1.3. Tělesný vývoj ............................................................................................................................ 7

1.4. Kognitivní vývoj ........................................................................................................................ 8

1.4.1. Piagetova teorie kognitivního vývoje .............................................................................. 9

1.4.2. Myšlení ............................................................................................................................ 9

1.4.3. Paměť ............................................................................................................................ 11

1.5. Emoční vývoj .......................................................................................................................... 11

2. Socializační mechanismy v období adolescence ........................................................................... 12

2.1. Vztahy se spolužáky ..................................................................................................................... 14

2.2. Vztahy s rodinou .......................................................................................................................... 15

2.3. Identita ......................................................................................................................................... 16

3. Distanční výuka v době pandemie Covid-19 .................................................................................. 17

4. Praktická část- výzkumné šetření ...................................................................................................... 18

4.1. Výzkumné cíle a otázky ................................................................................................................ 19

4.2. Výzkumný soubor a metody ........................................................................................................ 19

5. Interpretace výsledných zjištění .................................................................................................... 21

5.1. Vyhodnocení dotazníkového šetření – žáci ........................................................................... 21

5.2. Vyhodnocení dotazníkového šetření – učitelé....................................................................... 29

6. Shrnutí ........................................................................................................................................... 33

Závěr ...................................................................................................................................................... 36

Seznam literatury .................................................................................................................................. 38

Resumé .................................................................................................................................................. 40

Summary ............................................................................................................................................... 40

Přílohy .................................................................................................................................................... 41

2

Úvod

Téma „Distanční výuka z pohledu adolescentů během pandemie Covid-19“ jsem si vybrala

z osobního zájmu o toto téma. Nebezpečný virus vstoupil do života každému z nás. Kvůli jeho

rychlé expanzi byly uzavřeny školy a výuka se změnila na distanční formu. Ze dne na den byla

zavedena protipandemická opatření zakazující vycházení z domovů a zakazující setkávání

s osobami, které nežijí ve společné domácnosti. Protipandemická nařízení byla v neustálém

řešení a často docházelo k jejím úpravám, především týkajících se bodů ve školství.

Pozornost v práci bude věnována dospívajícím studentům. Chtěla bych znát jejich názor

na distanční výuku a následně stanovit pozitivní a negativní dopady pandemie. Vzhledem

k dlouhodobě nastaveným pandemickým opatřením bude dospívajícím položeno ještě pár

otázek týkajících se sociálního a psychického stavu. Změna prezenční výuky na distanční

musela být psychicky náročná i pro učitele. Bez předchozího proškolení museli překlopit

vzdělávací plány a přizpůsobit se na online výuku, tak aby se žáci připojovali a vzdělávali

v dané látce. Společně s adolescenty bude řešen i pohled pedagogů na distanční výuku, bude

rozdělen jejich názor na pozitivní a negativní dopady. Poté bude pozornost zaměřena na

pozitivní přínosy distanční výuky a na závěr bude srovnán průměr známek žáků před a po

pandemii.

Hlavním cílem mé práce je reflektovat distanční výuku z pohledu žáků 8. a 9. třídy. Ve

výzkumném šetření bych chtěla zjistit, jak žáci na celou situaci nahlíží, jestli zaznamenali

nějaké zásadní dopady distanční výuky. Otázky budou dále zaměřené na sociální kontakty,

technické domácí vybavení a dále na výsledky známek získaných před a po pandemii. Také

bych chtěla zjistit, zda se ve třídě objevují žáci, kteří pocházejí ze sociálně slabých rodin a pro

distanční výuku nemají dostatečné vybavení.

Adolescenty jsem si vybrala proto, že se jedná o nejvíce postihovanou skupinu vývojové

etapy, kterou pandemie dle mého názoru mohla zasáhnout nejvíce. Dospívání je samo o sobě

velmi stresujícím obdobím, kdy zaznamenáváme duševní a tělesné změny, které ovlivňuje

sociální a kulturní postavení ve společnosti. Tím, že jsme se stali izolovanými, tak jsme se stali

domácími vězni bez sociálního kontaktu.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

se zabývá charakteristikou pojmu adolescence. Dále je rozebrána její periodizace a vývojové

změny, které jsou reflektovány odbornou literaturou. Primárně jsem čerpala z knihy Vývojová

psychologie od autorky Marie Vágnerové a z knihy Adolescence od autora Petra Macka.
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Část praktická představuje realizovaný výzkum, který je sestaven do dotazníkové

formy, jak pro adolescenty, tak i pro učitele. Dotazníky byly studentům předány k vyplnění až

po písemném souhlasu rodičů. Administrace dotazníku probíhala na dvou základních školách

v okrese Tachov.
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Teoretická část

1. Vývojová specifika období adolescence

1.1. Charakteristika pojmu

Adolescence neboli zjednodušeně řečeno dospívání či puberta v našich životech hraje

podstatnou roli. Dochází k celkové přeměně mého „dětského já“ na „vyspělejší já“. Začínáme

si uvědomovat náš postoj ve světě a snažíme se si zodpovědět otázky, které směřují k

sebevymezení, k sebehodnocení a ke smyslu našeho života. Důležité události, pocity a

zkušenosti z období dospívání již obvykle nikdy nezapomeneme. 1

Období dospívání specifikujeme jako druhé desetiletí života. 2 Znamená to tedy, že

dospělým se stáváme přibližně okolo 20 roku.3 Tuto hranici nelze přesně definovat určitým

věkem, protože existují různé společenské a kulturní zvyklosti. Například ve světě nalezneme

i méně rozvinuté společenské seskupení, kde se jedinec stává dospělým po dosažení určitého

věku a splněním rituálů. Vývojovou etapu adolescenci vůbec nemají definovanou. 4

1.2. Periodizace adolescence

Vzhledem k vývojové psychologii má smysl určitá období periodizovat. Jak jsem již zmínila


[…]


Spíše

souhlasím

Nevím, nemám

vyhraněný názor

Spíše

nesouhlasím

Naprosto

nesouhlasím

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.
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17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.
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Příloha 3 – Přesné zadání dotazníků pro učitelé

Dotazník, který chce znát Váš názor o distanční výuce - učitelé

Dobrý den,

jmenuji se Kristýna a jsem studentkou 3. ročníku Západočeské univerzity v Plzni. Představuji

Vám dotazník, jehož účelem je získat informace o distanční výuce - jak jste distanční výuku

vnímali, prožívali, jak se Vám při ní učilo. Tyto informace Vaší škole pomohou zvážit, zda

distanční výuku v nějaké podobě dále používat či nikoli.

Dotazník je anonymní, prosím Vás o upřímnost během vyplňování, s Vašimi odpověďmi

budu nakládat bezpečně. Předem děkujeme za vyplnění, Vaší zpětné vazby si velmi

vážíme.

Vyplňte prosím vstupní údaje:

Pohlaví:  muž  žena; Délka učitelské praxe (kolik let učíte):……………………….

Otázky k distanční výuce:

Distanční výuka mi jako učiteli během pandemie celkově vyhovovala:

 naprosto souhlasím

 spíše souhlasím

 nemám vyhraněný názor

 spíše nesouhlasím

 naprosto nesouhlasím

11. S jakými problémy jste se potýkal/a při nastavení a v průběhu distanční výuky

(prosím rozepište všechny možné komplikace, na které jste jako učitelé při

distanční výuce narazili, jaká negativa tohoto způsobu výuky jste vnímali)?:

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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12. Jaká pozitiva byste shledal/a v distanční výuce? A) jednak vzhledem k Vám, pro

Vaši práci – co Vám vyhovovalo, pomáhalo?, B) jednak vzhledem k žákům – tj. co

předjímáte, že Vašim žákům vyhovovalo, pomáhalo?:

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

13. Zaznamenal/a jste u Vašich žáků díky distanční výuce zhoršený studijní prospěch?

 rozhodně ano, u poměrně velkého počtu žáků – vnímám to jako masový jev

 ano, určitá skupina žáků se studijně zhoršila

 téměř ne, až na malé výjimky, max. se jednalo o jednotlivce

 ne, moji žáci si udrželi svůj standardní prospěch z předmětů

 ne, naopak, moji žáci si spíše vylepšili svůj studijní prospěch

14. Jak se Vám podařilo během distanční výuky udržet náročnost Vašich předmětů

(Vaše běžné nároky na studium)?

 myslím, že i během distanční výuky se mi u všech předmětů podařilo udržet stejnou

obtížnost (stejnou výšku nároků), které mívám standardně nastavené v prezenční výuce

 během distanční výuky jsem musel/a jen u jednoho předmětu snížit jeho obtížnost (snížit

nároky), neboť dosáhnout standardní úrovně (odpovídající prezenční výuce) nebylo možné

 během distanční výuky jsem byl/a nucen/a napříč hned několika předměty snížit jejich

obtížnost a nastavené nároky - nebylo možné nároky udržet, studenti by výuku jinak

nezvládli

Chtěl/a byste k tomu něco osvětlit nebo

dodat?..............................................................................................

15. Zaznamenal/a jste během distanční výuky u Vašich žáků nějaké psychické

problémy, poruchy, sociální konflikty (s rodiči nebo vrstevníky/spolužáky)?

 ne, nejsem si vědom/a žádného problému, nebyl/a jsem na něj nijak upozorněn/a

 ano – můžete nám popsat tyto případy, s čím jste se

setkal/a?..............................................................
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..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

16. Využijete do budoucna (nebo už aktuálně v současné době využíváte) v prezenční

výuce nějaké formy nebo metody výuky či studijní podpory, které se Vám

v průběhu distanční výuky osvědčily? Pokud ano, uveďte konkrétně, co nadále

využíváte:

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

17. Souhlasili byste s myšlenkou, že by bylo vhodné některé Vámi vyučované

předměty převést převážně do online výuky?

 ano - pro které předměty si to umíte představit?

(uveďte)……………………………………................

 ne – u všech mých předmětů je nutné zachovat převážně prezenční formu výuky

 souhlasím s tím, že některé mé vyučované předměty lze nastavit kombinovanou formou

studia – tj. vyváženě realizovat online výuku a výuku prezenční - pro které předměty si to

umíte představit? (uveďte): …………………………………………………………

18. S čím jste se ve škole musel/a potýkat Vy jako učitel/učitelka od chvíle, kdy již došlo

k plnému znovuotevření škol, nástup do prezenční výuky, až do současné doby?

Jaké problémy jste musel/a řešit – tj. jaké dopady distanční výuky stále vnímáte –

jednak pro sebe, jako učitele/učitelku, jednak pro Vaše žáky?

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................
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19. Je ještě něco, co byste nám chtěli povědět k distanční výuce, ale nezeptali jsme se

Vás? Máte nějaký postřeh, který by neměl zapadnout?

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

DĚKUJEME ZA VYPLNĚNÍ A VÁŠ ČAS
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Příloha 4 – Grafy a tabulky

Tabulka č.1
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