Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Distanční výuka a pohledu adolescentů v době pandemie COVID-19

Hodnocení vedoucí práce: výborně

Hodnocení oponenta: výborně

Studentka při přednesování své bakalářské práce mluví samostatně a srozumitelně. Mluvený projev je s řadou číseli spisovný, studenka často používá vyjádření slova.

Cílem této práce bylo analyzovat postoj žáků 8. a 9. tříd k distanční výuce, najít její výhody a nevýhody a popsat její dopady. Cíl této práce se podařilo zcela naplnit.

Text je přehledný a se výraznějších gramatických chyb. Odhazy na literaturu odpovídají předepsané formě.

Na základě komise doporučila studentka odebratně.

Klasifikace: výborně

Datum obhajoby: 8.6.2023